Дело

Дело № 1-144/2025

УИД 56RS0026-01-2025-002039-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орск 10 июля 2025 года

Оренбургской области 

Октябрьский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Калининой О.Н. с участием: 

государственного обвинителя – Орского транспортного прокурора Приходько Е.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Кумзиной А.В., 

при секретаре Давлетовой А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Орске Оренбургской области, гражданина РФ, русским языком владеющего, с основным общим образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеющего, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 покушался на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, которое не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 08.04.2025 года не позднее 18 час. 00 мин., имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления, используя мобильный телефон сотовой связи марки «HONOR X7b, модель CLK-LX1» (IMEI-1 №, IMEI-2 №), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Ватсапп» (средство мгновенного обмена сообщениями) связался со сбытчиком наркотических средств (далее по тексту – сбытчик), у которого заказал синтетическое наркотическое средство. После этого посредством мессенджера «Ватсапп», установленного в мобильном телефоне сотовой связи марки «HONOR X7b, модель CLK-LX1» (IMEI-1 №, IMEI-2 №), ФИО2 от сбытчика поступило сообщение со сведениями о номере банковского счёта и сумме денежных средств, необходимых для оплаты наркотического средства. Далее ФИО2, используя мобильное приложение «Сбербанк», установленное в мобильном телефоне сотовой связи марки «HONOR X7b, модель CLK-LX1» (IMEI-1 №, IMEI-2 №), перевел на указанный сбытчиком номер банковского счёта денежные средства в размере 4500 руб., после чего от сбытчика в мессенджере «Ватсапп» получил сообщение со сведениями о местонахождении закладки с наркотическим средством (фотоснимок местности и координаты геолокации).

08.04.2025 года не позднее 18 час. 00 мин. ФИО2, действуя умышленно, прибыл пешком на пер. Дубовской г. Орска Оренбургской области, где, используя мобильный телефон сотовой связи и ранее полученные координаты геолокации, стал искать закладку с наркотическим средством. Своими действиями, направленными на отыскание закладки с ранее заказанным наркотическим средством для личного потребления, ФИО2, действуя умышленно, совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в значительном размере, массой не менее 0,26 грамма. 

08.04.2025 года около 18 час. 00 мин. в ходе поиска закладки с наркотическим средством ФИО2 задержан сотрудниками полиции на расстоянии около 140 метров от дома № 21 по пер. Дубовскому г. Орска Оренбургской области (

<

данные изъяты>.). В ходе производства следственного действия «Осмотр места происшествия» по координатам геолокации из памяти мобильного телефона сотовой связи ФИО2 на расстоянии около 180 метров от дома № 21 по пер. Дубовскому г. Орска Оренбургской области на земляном грунте (

<

данные изъяты>) обнаружено и изъято вещество, помещённое в полимерный свёрток.

Согласно справке об исследовании № И5-87 от 09.04.2025 года и заключению эксперта № Э5-213 от 16.04.2025 года, вещество массой 0,26 грамма является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), масса 0,26 грамма смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) покушался на незаконное приобретение без цели сбыта смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в значительном размере, массой 0,26 грамма, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, установлено, что 08.04.2025 года около 18.00 часов он, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, решил приобрести себе для личного употребления наркотическое вещество «метадон». В приложении «Вотс апп», зайдя в магазин под названием «Гарик», выбрал наркотическое вещество, оплатил 4500 рублей за его покупку с помощью приложения «Сбербанк». Примерно через 10 минут ему пришло сообщение с фотографией тайника закладки с географическими координатами. Далее он направился на поиски тайника-закладки в район дома 21 по пер. Дубовскому в г. Орске, где к нему подъехала машина зеленого цвета, из которой вышли трое неизвестных ему мужчин, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения, спросили его, что он делает на данном участке местности. Он пояснил сотрудникам полиции, что приобрел в интернете наркотическое средство и идет к месту тайника-закладки. Далее сотрудниками полиции вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой были приглашены понятые. В ходе осмотра места происшествия ему был задан вопрос, имеет ли он при себе запрещенные к незаконному обороту в РФ вещества или предметы, на что он пояснил в присутствии понятых, что пришел на указанное место за закладкой с наркотическим веществом, но не успел ее найти, у него в телефоне имелась картинка с изображением тайника-закладки, данное фото он удалил. После чего совместно со следственно-оперативной группой в присутствии понятых по имеющимся координатам был обнаружен сверток из желтой изоленты, изъят, упакован и опечатан. Также у него в ходе осмотра был изъят мобильный телефон (т. 1 л.д. 90-93, 97). 

Оглашенные показания ФИО2 подтвердил в полном объеме. 

Помимо признательных показаний самого подсудимого, данных им в ходе следствия и подтвержденных в судебном заседании, вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО5, аналогичным друг другу, они являются сотрудниками полиции. 08.04.2025 года ими проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, поскольку ранее поступала оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе наблюдения в районе дома № 21 по пер. Дубовскому в г. Орске Оренбургской области замечен мужчина, который вел себя подозрительно, озирался по сторонам, в руках держал мобильный телефон, куда постоянно смотрел. Подойдя к мужчине, они представились, показали служебные удостоверения, задали вопрос о наличии при нем запрещенных веществ и предметов, а также о том, что он делает на данном участке местности. Мужчина, представившийся ФИО2, пояснил, что приобрел в сети «Интернет» наркотическое средство и направлялся по координатам тайника-закладки. ФИО2 показал фотографию, на которой изображен тайник-закладка. После этого ими вызвана следственно-оперативная группа, которая провела осмотр места происшествия. У ФИО2 обнаружен сотовой телефон, однако фотографии тайника-закладки в нем уже не было. При осмотре телефона в приложении «карты» обнаружены координаты, по которым обнаружен и изъят сверток желтого цвета. В ходе проведения следственных действий составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его без замечаний (т. 1 л.д. 69-71, 72, 73). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 08.04.2025 года около 19 час. 00 мин. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия на участке местности, расположенном вблизи дома № 21 по пер. Дубовскому в Октябрьском районе г. Орска Оренбургской области. В ходе осмотра принимал участие мужчина, который представился как ФИО2 Сотрудником полиции ФИО2 был задан вопрос, что он делает на данном участке местности и имеет ли при себе запрещенные законом предметы или вещества. ФИО2 ответил, что им было приобретено наркотическое средство «Метадон», за которым он пришел на данный участок, имея географические координаты в своем мобильном телефоне. Также ФИО2 пояснил, что поднять наркотическое средство он не смог, так как был остановлен сотрудниками полиции. В ходе осмотра у ФИО2 обнаружен мобильный телефон марки «Honor», установлено, что фотография закладки удалена. ФИО2 пояснил, что фотографию он удалил, так как испугался ответственности за приобретение наркотического средства. Сотрудником полиции в данном телефоне в приложении карты были обнаружены географические координаты, по которым обнаружен и изъят сверток из желтой изоляционной ленты с веществом (т. 1 л.д. 74).

Объективно вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами:

- рапортом оперуполномоченного 3 отделения ОНК МУ МВД России «Орское» Свидетель №1 от 08.04.2025, согласно которому 08.04.2025 им совместно с оперуполномоченными Свидетель №2 и ФИО5 проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, около 18 час. 00 мин. у 

<

адрес> по пер. Дубовскому в 

<

адрес> замечен и задержан ФИО1, который после задержания пояснил, что им ранее было приобретено наркотическое средство «Метадон», и он отыскивал его на данном участке местности (л.д. 15-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2025, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 140 метрах от дома № 21 по пер. Дубовскому в г. Орске Оренбургской области по координатам геолокации: 

<

данные изъяты> На момент осмотра на данном участке местности находился задержанный ФИО2, пояснивший, что он шел за наркотиком, который ранее заказал за 4500 рублей, однако поднять наркотик не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Также ФИО2 пояснил, что при нем имеется мобильный телефон, а в нем фото места и координаты нахождения наркотика. У ФИО2 изъят мобильный телефон «HONOR X7b, модель CLK-LX1» (IMEI-1 №, IMEI-2 №), в приложении «карты» обнаружены координаты в поиске: 

<

данные изъяты>. По данным координатам в 180 метрах от дома № 21 по пер. Дубовскому в г. Орске Оренбургской области под зеленой тряпкой обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 23-29);

- справкой об исследовании № И5-87 от 09.04.2025 и заключением эксперта № Э5-213 от 16.04.2025, согласно которым вещество массой 0,26 грамма является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) (т. 1 л.д. 32, 48-51);

- протоколом осмотра предметов от 24.04.2025, согласно которому осмотрена смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма (т. 1 л.д. 59-61);

- протоколом осмотра предметов от 29.05.2025, согласно которому осмотрен мобильный телефон «HONOR X7b, модель CLK-LX1» (IMEI-1 №, IMEI-2 №), в приложении «карты» обнаружены координаты геолокации в поиске: 51.26369, 58.45990 (т. 1 л.д. 64-67).

Оценивая письменные доказательства, суд находит, что они получены в соответствии с требования уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами.

Осмотры места происшествия, предметов проведены в соответствии с требованиями ст.ст. 176, 177, 170 УПК РФ, ими подтверждается обнаружение и изъятие наркотического средства, приобретенного ФИО1 Исследование и последующая экспертиза наркотического средства проведены лицами, обладающими специальными познаниями и имеющими необходимый стаж в работе, экспертом - после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного экспертного заключения, не вызывают сомнений у суда, результаты исследования согласуются с результатом экспертизы. Вещественные доказательства изъяты с соблюдением требований закона, осмотрены и приобщены к делу в качестве таковых.

Совокупность вышеприведённых исследованных относимых и достоверных доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО2 в совершении установленного судом преступления.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку.

Об умысле подсудимого на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта указывают целенаправленные, осознанные и последовательные действия ФИО2, который, используя принадлежащий ему мобильный телефон, посредством мессенджера «Ватсапп» заказал наркотическое средство, получил сведения о номере банковского счета, на который перевел 4 500 рублей, оплатив заказ, после чего получил координаты тайника-закладки и направился для его отыскания, однако был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем не смог довести свой преступный умысел до конца. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого подсудимого ФИО2, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО5 – сотрудников полиции, задержавших ФИО2, свидетеля Свидетель №4, в чьем присутствии по координатам в мобильном телефоне ФИО2 был обнаружен тайник-закладка, а находившийся в нем сверток с веществом изъят. 

Действия ФИО2, направленные на приобретение наркотического средства, являлись незаконными, поскольку в соответствии с Федеральным законом РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот вещества, массой 0,26 грамма, являющегося смесью (препарата), содержащей в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ 30 июня 1998г. N 681, запрещён.

Незаконные действия подсудимого ФИО2 не были спровоцированы сотрудниками полиции и осуществлялись им независимо от деятельности правоохранительных органов по своему личному усмотрению.

Масса и вид изъятого наркотического средства установлены на основании справки об исследовании и экспертного заключения, которые проведены экспертами, имеющими необходимую квалификацию и стаж работы, в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений у суда.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) 0,26 грамма, относится к значительному размеру, что подтверждает наличие в действиях ФИО2 соответствующего квалифицирующего признака «в значительном размере».

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере, не доведённое до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, а именно: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО2 установлено, что он имеет место жительства и регистрации в г. Орске Оренбургской области, не состоит в зарегистрированном браке, трудоустроен с 29.09.2023 года, с 17.12.2007 года наблюдается в филиале ГАУЗ «ООКНД»-«ННД» с диагнозом: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, на учетах в иных медицинских учреждениях не состоит, является 

<

данные изъяты>, по месту проживания участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, жалобы от соседей не поступали, в нарушении общественного порядка замечен не был, по месту работы 

<

данные изъяты> проявил себя как исполнительный, отзывчивый работник, в коллективе конфликтных ситуаций не создает, нарушений трудовой и производственной дисциплины не допускает. 

С учетом характера совершенного преступления, данных, характеризующих личность подсудимого, его поведения в судебном заседании, заключения экспертизы (л.д. 55-57) суд признает его вменяемым в отношении совершенного преступления.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, в связи с наличием тяжелых хронических заболеваний, а также инвалидности 3 группы. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его тяжести, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, вышеуказанных данных о личности подсудимого, имеющего легальный источник дохода, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа и считает, что данное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Основания для освобождения ФИО2 от наказания и уголовной ответственности отсутствуют. 

Ранее избранная в отношении подсудимого ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст.ст. 81, 82 УПК РФ. При этом суд принимает во внимание, что мобильный телефон марки HONOR X7b, модель CLK-LX1» (IMEI-1 №, IMEI-2 №) использовался ФИО6 для приобретения наркотического средства, является средством совершения преступления, поэтому в силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а затем отменить.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Орское ЛО МВД России на транспорте: ИНН 

<

***>, КПП 561101001, получатель: УФК по Оренбургской области (Оренбургский ЛО МВД России на транспорте), расчетный счет 

<

***>, БИК 015354008, ОКТМО 53723000, кор. счет 40102810545370000045, КБК 18811603121019000140, УИН 18855624012000001846.

Вещественные доказательства по делу: 

- смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 грамма, хранить в камере хранения наркотических средств Орского ЛО МВД России на транспорте до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство; 

- мобильный телефон «HONOR X7b, модель CLK-LX1» (IMEI-1 №, IMEI-2 №) конфисковать, то есть обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Октябрьский районный суд г. Орска Оренбургской области в течение 15 суток со дня его вынесения. 

Судья О.Н. Калинина